tente, idem debet consequi per ius prætorium quod consequitur emancipatus per ius civile: qui emancipatus repudiavit patris hereditatem, scilicet vt creditoribus hereditariis non teneatur. quo facto, id est, filio in potestate constituto abstinente, & postea à statulibero pecuniã accipiente, peruenit statuliber ad libertatem dando dictam pecuniã dicto filio non heredi: & dictus filius creditoribus non tenebitur. & hoc quando dictus statuliber fuit iussus dare nominatim filio, non habita mentione de herede. si autem habita fuisset mentio de herede, bene obligaretur filius creditoribus accipiendo pecuniã à statulibero. toties enim pro herede gerere filium dicendum est, quoties aliquid accepit quod accipere non poterat citra nomen & ius heredis. S I S E P V L C H R I. Filium meum mihi heredem institui, & decessit. & antequam dictus meus filius se immisceret hereditati meæ, Seius violauit sepulchrum meum siue familiare, siue hereditarium: & dictus filius accusauit eum sepulchri violati. nunquid propter dictam accusationem videtur filius se bonis meis immiscere? Et dicitur quod non. & est ratio, quia propter hoc nihil videtur accipere ex bonis meis. nec ista actio sepulchri violati est rei persecutoria: imò pœnalis & popularis. Viuianus.

In his quæ non transeunt ad heredes extraneos, nomen heredis intelligitur de filio: & ideo si illum actum facit vt heres, oneribus hereditariis non obligatur. hoc dicit secundum intellectum quem habuit hic iuriscons. licet glo. aliter intelligat. Bartolus.

Si quid tamen quasi heres petit, ^c sed ex his quæ ad heredem extraneum non transeunt: videamus, an oneribus se immerferit hereditariis: vtputa à liberto parentis operas petit: has heres extraneus petere non potuit. ^f hic tamen petendo consequi potest. Et constat pro herede eum non gessisse: ^b cum petitio earum etiã ^a creditoribus ^h competat, [†] & maximè futurarum. ⁱ

Sed & qui in sepulchrum hereditarium mortuum intulit: obligari paternis creditoribus non

fatorem videtur filius se bonis meis immiscere? Et dicitur quod non. & est ratio, quia propter hoc nihil videtur accipere ex bonis meis. nec ista actio sepulchri violati est rei persecutoria: imò pœnalis & popularis. Viuianus.

c Petit. scilicet filius. Accursius.

f Non potuit. vt quia stipulatus est ^b patronus sibi & liberis suis: vt infra de verbo. obli. l. quodcumque. §. ij. vel melius erat stipulatus incertis: vt infra de ope. lib. l. si operarum. si autem certas, & sibi tantum, peteret etiam extraneus heres: vt infra de ope. liber. l. fabriles. & l. à duobus. & l. cum patronus. §. j. non autem placet quod de obsequialibus in faciendo dicat, quæ ad extraneum heredem non transeunt: vt. C. de ope. lib. l. liberti. quia creditoribus non datur earum petitio, cum nihil proficeret eis. & facit infra eo. l. si quis non quasi. & j. ad Trebel. l. si patroni filius.

g Non gessisse. satis respondet quæstioni, cum hæc duo sint paria pro herede gerere, & hereditati obligare: vt supra eod. l. more. Et no. quod quidam habent, quasi gessisse, sine non. ^c pro quo est supra in princ. huius. §. vbi dicit tamen, quasi superioribus aduersetur: & vbi dicit, quasi heres. & infra eo. l. gerit. in fin. & infra l. proxi. §. j. & secundum hoc quod subiicit, earum, scilicet incertarum. Accursius.

h Creditoribus. scilicet patris.

i Maximè futuram. scilicet post dictam aditionem filij. ^d quasi sic faciendo approbet se teneri creditoribus. vel antequam adiret, erat dubium an creditores erant habituri aliquod ius in eis. & not. plus dari creditoribus quàm extraneo heredi, cui earum incertarum petitio non daretur. sed hoc ideo est, quia est qui aduersetur, scilicet filius. hic autem non potest resistere. vt pote heres. Alij habent, non gessisse, sed tunc est contra. d. l. gerit. & infra. l. proxi. §. j. & supra in princ. §. j. sed dic petit, scilicet ipse quasi heres, id est, non vt exheredatus, ^e qui petere non posset: vt infra de ope. lib. l. si operarum. in fi. secus si vt heres petisset, licet non hereditariam: vt in. d. l. gerit. & sic vna positio non est alij contraria. Item secundum hanc dic creditoribus, scilicet filij. & ita est bona ratio, vt suo non hereditario iure habeat eas filius. Et quod dicit, maximè futurarum, id est, earum quarum dies cessit postquam ipsi creditores filij missi sunt in possess. bonorum filij non defensi. nam in eis potius ius habent creditores quàm in primis: vt argu. infra quæ in frau. credi. l. qui autem. §. sciendum. Nam nisi dies earum cessisset, peti non possent. Cedit autem cum indictæ fuerint, & non ante. & hoc in incertis, de quibus loquitur hic sed operarum certarum cedit dies statim cum petite sunt. ^f id est, cum fuerit in mora. & probantur hæc. j. de oper. lib. l. si quis hac. §. iudicium. & l. cum patronus. in principio. & l. quoties certa. Vel dic ^g de creditoribus paternis hoc modo, cõpetit petitio

Sunt qui legant & emendant, non hereditibus, qui emendationem non admittere. [†] al. in manu. additur negatio.

Sunt qui legant & emendant, non hereditibus, qui emendationem non admittere.

† al. in manu. additur negatio.

b Diuinas fecundum Alexand.

c] Et male. Bartol. & Alexand. ^d] Ista lectura displicet B.P. Ale. & Areti.

e] Ista expositio destruit text. secundum B. Alexand. & Areti. ideo dic aliter secundum eisdem.

f] Imò dic quod dies cedit à die stipulationis, & non constituitur quis in mora nisi lapso tempore quo potuerunt præstari, & non sunt præstata secundum Alexand.

g] Sequitur ea P. reprobata tamen eam Alex.

titio creditoribus paternis : nec per hoc fiunt heredes : multo fortius in filio . & secundum hoc mutet casum , & dicat de certis , quæ ad heredes transeunt : vel etiam de incertis , quarum dies cessit viuo patre , & pecunia erat deducta in condénatione : aliàs non trãfrent ad heredes extraneos : vt infra de oper. liber. l. si operarum . & l. qui libertinos . § . & non solum . & l. à duobus . Et quod dicit , futurarum , id est postquã creditores ceperint conuenire patrem viuentē . Sed si hic de incertis dicit , quomodo aliis dantur quàm patrono : vt arg. supra de conditio. indeb. l. si nõ fortem . § . libert . & de oper. liber. l. operæ . § . j . & secundo ? Respon. hoc fit propter inopiam vel necessitatem : vt no. in distinctione operarũ quæ est super. d. § . libertus .

a Non est existimandus . quia exheredatus etiam infert : vt . s . de relig. l. vel quod . Azo . & dic quod inferre potest etiã si nolit esse heres : vt in stipulatione operarum : vt . s . proximi . § . dicitur .

Scntētia huius maior tenenda est.

b Humanior . ergo tenenda : vt . C . de iudic. placuit .

c Papinianus . hoc est , si filius solus est heres institutus , & statuliber rogatus est dare decē heredi , nõ est dubiũ quin videatur p herede gessisse accipiendo à statulibero conditione impleta . Idem esset & si non facta esset mentio heredis , sed dictum est vt det filio . si autem habet filius institutus coheredem : tunc distinguitur quibus verbis filius est testator . nam si dixit heredibus : tunc filius accipiēdo pro herede gerere videtur . si vero dixit vt filio daret : filius accipiendo non obligat se hereditati , secundum Io .

d Vulgo putare . sed male . imò bene : quia licet abstinuit , tamen & iterũ adire potest : vt . C . de repu. here. l. finali . Sed argu. cõtra infra eod. l. si seruum alienũ . § . finali . Sed ibi surripiedo : hic accipiēdo : vt . j . l. proximi . in principio . Item arg. cõtra supra de mi . l. iij . § . Seio .

e A creditoribus . paternis . Et no. quòd quidam habent non conueniendum : sed male stat non : vt patet per sequentia .

f Nummi peculiares . in hoc casu magis : quia pecunia est hereditaria : vt supra de pe. here. l. nec vllam . § . planē . Et not. quòd permittitur statulibero dare causa implendæ conditionis quod iustus est dare vndeunque etiam de peculio inuito herede : vt . s . de condit. cau. da. l. dedi . § . finali . & ibi not. Si quæras , an in Falcidiam computetur datum causa implendæ conditionis , dic vt . C . ad legem Falc. l. penul. & supra de donatio. cau. mor. l. quod statuliber . & l. quod conditionis . H .

g Abstiniuit . multo magis . & facit . C . arbi. tu. l. eum .

h Ita demum . non debet hic esse . § . quia continuatur cum superiori , & ex eo pendet .

i Gessisse . subaudi , eum .

k Si solus heres sit . tunc enim quia accipiendo pecuniam voluit vt haberet libertatem : ergo & id voluisse videtur sine quo libertas esse non potest : sed cum solus sit , si ipse heres non sit , non valet libertas . secus si coheredē habet . tunc enim & sine eo valere potest . Azo . Sic ergo no. q̄ cum aliquid volo , id videor velle sine quo id primum velle non valet . sic . j . rem ra. ha. l. iij . § . fin. & . C . de rel. l. ij .

l Iure pratorio . nam prator dedit ei beneficium abstinenti : vt . j . eo. l. necessariis . & institit de here. qualita. & disse . § . sed his . nõ tamen ideo necesse habent adire pratorem viuũ : vt . s . eod. l. ei qui . & facit infra ad Trebel. l. ita . § . qui suspetam .

m Quo facto . id est emancipato repudiante , vel suo abstinate .

n Nominatim . secus si simpliciter . tunc enim non nisi vt heres accipere potest : vt infra de statulib. l. ita . & l. qui pecuniam . habeat vel non habeat coheredem .

o Non heredi . sed emancipato qui repudiavit , vel suo qui abstiniuit . Hug .

p Circa nomen & ius . id est effectum heredis habet ille cui restituitur hereditas per Trebellianum . Item bonorum possessor . Item is cui bona sunt addicta causa libertatum conseruandarum . Item nomen solum habet qui restituit . vt instit. de fideicommiss. heredi . § . restituta . Item qui abstiniuit : vt infra de fideicommiss. lib. l.

se ait Papinianus , si solus heres sit . **k** Ceterum si coheredem habeat , & coheredes adiit : non est cogendus (inquit) is qui accepit à statulibero , actiones creditorum suscipere . Nam cũ se filius abstinet , idem debet consequi iure pratorio , **l** quod emancipatus consequitur qui hereditatem repudiavit : quo facto **m** statuliber filio nominatim **n** pecuniam dare iussus , potuisset non heredi **o** dando ad libertatem peruenire . Itaque tunc pro herede geri dicendum esse ait , quotiens accipit quod citra nomen & ius **p** heredis accipere non poterat .

Qui agit actione personali cõpetenti ad vindictam , licet pro re hereditaria : non censetur se gerere pro herede . Alexan .

Si sepulchri violati * filius taget , ^q quãuis hereditarij : ^r quia nihil ex bonis ^f patris capit , non videtur bonis immiscere . hæc enim actio pœnã & vindictã quã ^u rei persecutionem continet .

vel ab intestato . Et not. quòd cum quis facit aliquid quod nõ potest facere nisi sit heres , videtur id velle facere vt sit heres .

q Aget . actione in factum , quæ pecuniaria est & popularis : & ex primo capite datur in quantum iudici equum videtur , ei ad quæ ea res pertinet : alij postea in . e . aure . ex secundo vero in . cc . aureos sine delectu personarum . & infamiam irrogat : vt . j . de sepul. viola. l. ij . in princip. & . § . j . & . § . fin. & l. de sepulchro . Azo .

r Hereditarij . quia liberorum , etsi heredes non sint , sunt tamen iura sepulchrorum . & ideo dicit hereditarij , quia tunc videbatur magis se non immiscere quàm si esset familiare . sed tamen idem est in vtroque : vt . s . de relig. l. vel quod . & supra hac . l . § . si quid tamen . in fin .

f Bonis . hereditariis .

t Quam . electiue ponitur , vt patet ex prædictis . & . j . de sepul. violato . l. sepulchri . in prin. & l. pe . in fin . Azo .

u Continet . mala ratio . nam si furti actio intetatur quæ solam pœnam continet , adire videtur : quia citra ius heredis facere non potest . sed certe imò bona : quia hæc non datur quia absit aliquid de nostro patrimonio , sed actio furti sic . & licet hæc actio propter hereditatem contingat , nihil tamen ex defuncti capitur voluntate : vt infra de sepul. viola. l. penul . Item signatur contra supra de mino . l. iij . § . Seio . sed non est contra : quia ibi adiuit : item accepit vt heres : sed restituitur : quia ex sequentia prioris lapsus incidit in secundum : vt ibi not . Item nec est bona ratio : quia nihil & c . vt infra . l . proximi . § . j .

S I quis extraneus .] **CASVS** . Titium mihi extraneum institui mihi heredem . me autem mortuo dictus Titius tenet aliquã rem ex hereditate mea : quam rem surripuit volendo expilare hereditatem meam : nunquid videtur propter hoc gerere pro herede ? Et dicitur quòd non , imò propter dictum delictum videtur declarare se nolle heredem esse . Secundo dicit quòd aliquando solus animus obligat heredem hereditati , puta si vtatur re non hereditaria quasi heres : sed quandoque facto & animo interueniente non obligatur hereditati : puta si hereditas non est ita adhuc delata . sicut enim non potest repudiare non delatam , ita nec acquirere . Quid autem si ignoret ex qua parte est institutus ? Certè nihilominus potest gerere pro herede . si tamen institutus est sub conditione , oportet hoc eum scire ad hoc vt possit gerere pro herede : & oportet quòd conditio prædicta extiterit sciente eo vel ignorante . non enim nocet ei si ignoret conditionem institutionis ex-

cum quasi . § . sed & si quis . Item qui per restituit . in integ . dimisit : vt supra de mi . l . & si sine . § . sed quod Papinianus . & tamen constat quòd qui restituit hereditatē , accipiet à statulibero quæ datur causa implendæ conditionis : licet quãdoque debeat restituere fideicommissario , quãdoque non : vt infra de condit. & demon. l. qui heredi . § . cum hereditas . & supra de petio. here. l. nec vllam . § . plane . Itē bonorum possessori datur causa implendæ conditionis : vt infra de lega. præstan. l. is cui . § . finali . de condit. & demonst. l. iij . in prin . Item ei cui bona sunt addicta causa libertatũ conseruandarũ : vt infra de fideicommiss. lib. l. iij . § . si sub

Concordat u
l. 1. de tit. 6. j
semyante de
et nota bene
l. 1. & 5.

* Pœnã violati sepulchri à Solone impositã refert Cice. lib. 2. de legib.
† An Aug. lib. 2. c. 1. putat esse Grecismũ . ego nullũ grecismũ hinc agnosco .

* Vulg. potius quam . Vide Anto. Augu. lib. 4. c. 8.

ritisse: sicut & non noceret ei si ignoraret an portio coheredis sui cui substitutus est, sit ei delata propter repudiationem ipsius coheredis. *Viniarius.*

a *Si quis extraneus.* secus in suo: vt infra eod. l. si seruum quis. §. ait prator. suus enim facilius amittit priuilegiū abstinendi, quā extraneus ius cōmune repudiādi. *Azo.* Item suus accipit id quod est quasi suū: vt supra de libe. & postum. l. in suis. & sic non delinquere, sed immiscere se creditur. *Accursius.*

b *Expilans.* hereditatē.

c *Admissum.* id est delictum.

d *Declarat.* scilicet q̄ nolit esse heres. sic & infra eo. l. fuit.

e *Non hereditaria.* quam putabat hereditariā: vt infra eod. l. gerit. magis autē si erat hereditaria: & ecōtra si hereditaria fuit vsusvt nō hereditaria, nō fit heres: vt infra eod. l. cū bonis. & hoc ideo, quia animus inspicitur & opinio: vt & C. eod. l. si auia. & infra eodem. l. si seruus. §. penult. Sed argu. cōtra infra de cri. expi. here. l. fina.

f *Agere.* aliās ageret: & tunc est. §. sciendū. aliās agere: & tūc est. §. si quis partē. & facit supra eo. l. is qui heres. §. j. & infra de verbo. signi. l. delata.

g *Ignorauit.* quia erat institutus ex maiori q̄ putaret. secus si putaret se institutum in maiori quā esset in veritate: vt arg. infra eo. l. si quis mihi bona. §. sed si mādātū. & l. pater. in prin. & supra eodem. l. si ex asse. & infra eod. l. qui putat. in prin. sed hoc nō valet, per. l. infra eo. l. ex semisse. quā est cōtra. Dic ergo attendendum, an eius propositi erat & voluntatis, vt ex

quacunque vel ex quātaq; portione esset institutus, vellet adire: vt tunc sit heres, & nihil noceat error: vt hic. an non, & tunc nihil agit: vt. d. l. ex semisse. pro qua solutione est. §. tit. ij. l. qui iure. verum cum est institutus ex maiori quā putat: verisimile est tūc eum velle adire. Vel pone, institui quotcūque mihi nati essent, & Lucium. nam adhibet Lucius, quamquam suam partem ignoret: vt supra si pars here. petā. illud. in fin.

h *Non ignorat.* quandoque tamen & si ignoret: vt infra eodem. l. qui putat. in prin. sed non videtur ibi ignorare, sed scire, licet quantitatē ignoret.

i *Extitit.* aliās secus: vt supra eo. l. is qui heres. §. j.

k *Extitisse.* quā verē extitit. *Accursius.*

l *Puto posse.* in casuali non habet locū: vt infra de condi. & demō. l. multum. cōtra. nec in potestatiua: vt infra de condi. & demō. l. ij. in fi. contra. Solu. hęc secundū illam, multum. & de conditione iuris intelligatur, nō facti. Vel secundū Io. hęc lex loquitur quādo quis pro parte pure, & pro parte sub cōditione, puta si coheres non erit, vel sub alia est institutus. nam licet alterius partis ignoret conditionem extitisse, adire potest. Et secundū hoc quod subiicit, quemadmodum & c. ponitur explicatiuē, non similitudinariē. sed secundum primū casum similitudinariē ponitur. Vel dic, duplex est ignorantia. vna quā habet secū vehementem opinionem quōd cōditio extiterit, licet verū ignoret: & hęc non nocet, vt hic. alia quā nō habet: & illa sic: vt ibi. Item contra. §. l. prox. Solu. ibi.

m *Ei.* id est sibi.

Animus delinquendi est cōtrarius animo adeundi. Bartolus.

xxi. IDEM libro septimo ad sabinum.

S I quis extraneus rem hereditariam quasi subripiens vel expilans tenet, non pro herede gerit: nam admissum cōtrariam voluntatem declarat.

Si quasi heres rē hereditariam attingat, adire videtur si fuerit ei delata. Bartolus.

Interdum autem animus solus eum obstringet hereditati: vtputa si re nō hereditaria quasi heres vsus sit. Sed ita demum pro herede gerendo acquireret hereditatem, si iam sit ei delata. Cæterum ex quibus causis repudiātem nihil agere diximus, ex iisdē causis nec pro herede gerendo quidquā agere sciendum est.

Ignorās portionem ex qua institutus est, non prohibetur adire. idem est si scit se sub cōditione institutū, licet ignoret conditionem extitisse, dummodo opinetur illā extitisse. & qui scit partem sibi tātūm esse delatam, potest adire, licet ignoret aliā partem sibi fore delatam. h. d. secundum magis communem intellectum. Alexand.

Si quis partē ex qua institutus est, ignorauit: *Iulianus* scribit nihil ei nocere quo minus pro herede gereret. quod & *Cassius* probat, si cōditionem sub qua heres institutus est, non ignorat: **h** si tamen extitit cōditio sub qua

S I is ad quem.] **CASVS.** Hęc lex ponit vnam regulā, cui dantur quatuor exempla. Et regula est talis: Si aliquis gerit pro herede in hereditate alicuius, nō adstringit se oneribus hereditariis, nisi sciat qua ex causa hereditas ad eum pertineat. Et primū exemplum dictæ regulæ est tale: Titius ad quē ab intestato pertinebat hereditas Seij, nactus fuit eam quasi peculium dicti Seij putans dictū Seium defunctum suum seruum fuisse. certē non obligatur hereditati dicti Seij: quia nescit qua ex causa hereditas ad eum pertineat. Et idē est si occupauit bona dicti Seij quasi libertini sui, cum esset ingenuus. Et idem est si fuit scriptus heres a dicto Seio suo proximo adgnato, & ipse Titius existimās ab intestato eum decessisse, eo q̄ tabulā nō erant adhuc in publicū prolatę, omnia loco domini in eius hereditate fecerit. nam non erit heres propter dictā regulam. Et idem esset si dictus Seius instituisset eum heredē in testamento nō iusto, & cum Titius heres putaret testamentū iustum esse, omnia loco domini administrasset. nā nec in hoc quarto casu hereditatem acquireret.

substitutus est. Quid tamen si ignorat conditionem extitisse? **k** Puto posse adire hereditatem: quemadmodū si ignoret an coheredis cui substitutus est, repudiatione portio ei delata sit.

Ignorantia circa causam acquisitionis, ex qua scilicet causa delata est hereditas, vitiat aditionem. Alexand.

xxii. PAVLVS libro secundo ad sabinum.

S I is ad quem legitima hereditas pertinet, putauerit defunctum seruum suum esse, & quasi peculium eius nactus sit: placet non obligari eum hereditati. Idem ergo dicemus, vt ait *Pomponius*, si quasi libertini sui, cum ingenuus esset, bona eius occupauit. **p** Nam vt quis pro herede gerendo, obstringat se hereditati, scire debet qua ex causa hereditas ad eum pertineat: veluti adgnatus proximus iusto testamēto scriptus heres, antequam tabulę proferantur, cum existimaret intestato patremfamilias mortuum, quāuis omnia pro domino fecerit, heres tamen non erit. **u** Et idem iuris erit si non iusto testamēto scriptus heres, prolatis tabulis, cum putaret iustum esse: quamuis omnia pro domino administrauerit, hereditatem tamen non acquireret.

Sicut in aditione quis debet esse certus, ita etiam in repudiatione. Alexand.

intestato. fuit etiam error in conditione testantis, qui nocet: vt infra eo. l. heres. §. fin. *Accursius.*

q *Quæ ex causa.* domini, vel heredis: agnati, vel vt patroni. Item ex testamento, vel ab intestato: vel institutionis vel substitutionis iure: vt hac. l. & infra eo. l. si quis mihi bona. §. aliter atq; & l. pater. Sed contra supra. l. prox. in fi. Sed non obst. quia bene sciebat ibi ex qua causa ad eū pertinebat hereditas: quia ex testamēto, licet ignoraret cōditionē extitisse: qua de causa nihil adiciit ad cōditionem, & econtra nec aliquid habet vnum cōmune cum altero.

r *Veluti.* addit tertium exemplum prout est hic. §. veluti.

s *Proferantur.* id est adducantur in proparatum.

t *Pro domino.* id est pro herede: vt instit. de here. quali. & disse. §. fina. & §. de libe. & postu. l. in suis. *Accursius.*

u *Non erit.* quia ignorat causam, & quia eius conditionem faceret deteriore: vt infra eodem. l. si quis mihi. §. aliter. adhuc ergo adhibet ex testamento, cum non videatur ob hoc repudiāsse: vt supra eodem. l. nec is. §. heres. & de inofficio testa. l. mater. & §. eo. l. illud. & l. in plurium.

x *Si non iusto.* econtra ad superiorem. & est quartus casus legis.

y *Non acquireret.* nec repudiare videtur ab intestato, vt in superiori casu dixit. & facit infra eodē. l. pater. & supra de pac. l. si cum te ex causa. & no. hac. l. quōd adeūdo ex causa putatiua nō fit heres, licet si ex vera adisset, esset heres. sic iudex si ferret sententiā ex causa falsa, non valet sententia cum effectu: licet motus veris probationibus posset eandē ptulisse, & valere: vt. C. si ex falsis instrumētis. l. iij. no. **o**

In repudianda

* institutus

Sentētia ex causa falsa lata, non valet.

In repudianda. Pone hic casum vt posui. §. eo. l. is qui heres.
In repudianda. sic etiam in adeunda: vt. §. l. prox. ad paria enim iudicantur repudiatio & aditio: vt. §. eo. l. is potest.
Certus. vehemēti opinione: vt infra eodem. l. cum quidam. §. primo. secundum Ioan. & sic accipe dictionem illam legis superioris, scire debet.

Repudiat. cum ignorat sibi delatam, si repudiat, nihil agit: vt supra eod. l. is qui heres. per totam. & sequentibus vsque ad. l. qui hereditatem. & arg. C. de don. l. nec ignorans. & supra de inofficio. testa. l. mater decedens. in fi. & l. nihil. §. si cum. & de pact. l. si cum te.

Vit quæstionis.] CASVS. Titius instituit sibi Seium heredē, & ei substituit Gaium, & decessit dictus Titius. Venit Gaius substitutus, & dedit pecuniam Seio instituto ad hoc vt Seius omitteret, sicque eā haberet Gaius. vel propter hoc accepit ab eo promissionem pecuniæ, & ipse Seius omisit hereditatem. nunquid videtur dictus institutus propter hoc gerere pro herede? Et dicitur quod non: incidit tamen in

edictum, si quis omis. cau. testa. vnde tenetur legatariis & fideicommissariis: vt. j. tit. ij. l. j. & ij. Viuianus.

Capit. dicitur enim mortis causa capere quod occasione alicuius mortis ad eum obuenit: siue ex voluntate eius, scilicet defuncti, siue non: vt. j. de do. cau. mor. l. qui pretio. & l. mortis causa capitur. in prin. & §. si donaturus. Azo.

Ne heres sit. sic supra eo. si quis extraneus. in prin.

Incidere. si omis. cau. testamenti: vt. j. si quis omis. causa testa. l. j. §. j. & l. ij. & C. si quis omis. cau. testa. l. j.

Stipulando. vt infra de dona. causa mort. l. mortis causa capitur. & l. mortis causa donatio. & l. senatus. in fi. & arg. C. ad leg. Fal. l. fina. Accursius.

Si quis mihi.] CASVS. Stichus seruus Titij mihi bona fide seruus, vel in quo solum vsumfructum habebam, fuit heres institutus à Seio, & meo iussu adiuit hereditatem. certè non acquireret mihi. Secundò dicit, quod si seruus municipum vel collegij vel curiæ sit ab aliquo heres institutus, & postea sit manumissus à municipibus vel curia vel collegio, adibit hereditatem suo proprio arbitrio. si autem sit alienatus à municipibus vel curia vel collegio, adibit heredi. iussu noui domini. Si autem seruus fisci sit heres institutus ab aliquo, adibit hereditatem iussu procuratoris Cæsaris. Si autem seruus pœnæ sit heres institutus: nō valet institutio. [I v s s v m e i v s q v i.] Dicitur est supra eod. l. vj. quod ille qui est in potestate siue filius siue seruus alicuius, debet habere iussum patris vel domini in acquirenda hereditate. nunc autem dicit quando: & dicit quod præcedere debet iussum aditionem: & potest intercedere dictus iussum per nuntium vel per epistolā missam à patre filio. specialiter tamen intercedere iussum debet de adeunda hereditate certi hominis mortui. nam si ita iubeat pater filio, quæcunque hereditas fuerit tibi delata, adeas eam: non valet iussum. vel si ita dicat vel mittat dicendum filio, adeas hereditatem Lucij Titij: qui quidem viuuit: non valet iussum. plane si rumor fuit Lucium Titium prædictum decessisse, poterit mandare pater filio vt si dictus Lucius Titius scripsit dictum filium heredem, adeat filius. quo casu mortuo postea Lucio Titio poterit adire filius ex iussu patris prædicto, sed si Lucius Titius mortuus instituit filium Seij heredem in solidum, & non sunt adhuc aperte tab. testamenti, & sic sit incertum an dictus filius sit heres scriptus, & pater mandet ei vt adeat hereditatē: aperte postea tab. adire poterit filius. Sed quid si pater mandauit filio ab aliquo instituto, vt colligat hereditatem? nunquid videtur ei mandasse vt adeat? Et dicitur quod sic. & idem est si mandet ei vt petat bono. poss. vel vt rem hereditariam distrahat. Item idem est si pater habeat ratam bono. poss. per filium petitam, & mox fi-

lius hereditatem adiuit. Item idem est si pater mandauit filium gerere pro herede, & filius adiuit hered. Idem est si pater ita scripsit filio ab aliquo instituto: Scio fili quod pro tua prudentia inuigilabis hereditati Lucij Titij delatæ tibi. Item idem est si ita mandauit pater filio: adeas si expedias adire. vel si putas expedire adire: vel coram Titio adeas: vel arbitrio Lucij Titij ad eat. secus si mandauit quasi ex asse instituto, & inueniatur filius institutus ex parte tantum: quia non valebit aditio. sed secus esset e contrario. tunc enim bene valeret aditio filij. Item non valeret aditio filij si pater mandauit vt adiret ab intestato, & ipse adiuit ex testamento. sed secus e contrario. tunc enim bene valeret aditio, sicut & valeret si quasi instituto filio præcepit vt adiret, & inueniatur dictus filius substitutus: vel e contrario. Sed quid si Lucius Titius substituit filium meum filio suo impuberi: & ego mandauit dicto meo filio vt dicti filij hereditatem adiret? Certè nō valet dictus meus iussum: & per consequens nec aditio. secus autem si in prædicto proximo

Seruus alienus bona fide possessus vel fructuarius adeundo hereditatem sibi delatam iussu possessoris uel fructuarij, non acquirit illis: sed verò domino vel proprietario. Alexand.

XXV. IDEM libro octauo ad sabinum.

Si quis mihi bona fide seruiat seruus alienus: iussu meo hereditatem adeundo nihil promouebit, nec adquiret mihi: nec fructuarius i quidem seruus.

Seruus vniuersitatis iussu rectoris, & seruus fisci iussu procuratoris adibunt hereditatem: & seruus pœnæ non est capax. Bart.

Seruus municipum vel collegij vel decuriæ heres institutus, manumissus vel alienatus adibit hereditatem. Si fisci seruus sit, iussu procuratoris Cæsaris adibit hereditatē, vt est sæpe rescriptū.

Si quis planè seruus pœnæ fuerit effectus, ad gladium vel

casu ita iussissem filio meo, si qua ex testamento Lucij Titij deferratur tibi filio meo hereditas, adeas eam. nam tunc adeundo ex substitutione impuberis valebit aditio. Sed quid si pater iussit filio vt adiret, & prius quàm filius adiret, pœnitentiam de iussu egit pater? Certè nihil valet filij aditio. & idem est si pater qui iussit filium adire, dedit se alij ad arrogandum prius quàm filius adiret. hoc dicit tota lex. Viuianus.

Promouebit. quia mihi non quærit. Sed contra infra eo. l. aditio. §. & quod à quibusdam. quæ est contra. Solu. ibi loquitur in libero homine bona fide possessore: qui suam conditionem sciens voluit mihi quætere: & sic adiuit me iubente: & sic mea & sua ibi cōcurrunt voluntas: & in alio seruo eadem ratione non mea tantum, sed veri domini exquiritur voluntas: & sic non obstat. & cogitur tunc dominus, si mei contemplatione est institutus, iubere adire: vt infra eo. l. aditio. in fine.

Ne fructuarius. seruus quærit hereditatem fructuario iubenti: vt infra eodem. l. aditio. §. præterea. & infra de acquiren. rerum dom. l. fructuario. Sed contra supra de usufruct. l. si serui. & l. sequen. Solu. ibi dominus iuber, vt hic: sed mihi restituit per conditionem sine causa: vt infra de stipu. fer. l. penul. & sic mihi quærit in contrariis quasi ex re mea: vt infra eodem. l. aditio. in fin. & supra de vulg. substitu. l. sed si plures. §. in arrogato. & ad hoc potest agi: vt ibi plenè not. in. l. si seruus. sed legatum quod mihi quæritur, etiam sine iussu alicuius quæritur. & est ratio, quia nulla opera est in eo: vt infra de acquirendo rerum do. l. liber homo. Item secundum hoc intelligitur institui. per quas perso. no. acqui. §. de his.

Adibit hereditatem. Primo casu suo arbitrio, secundo iussu domini noui: vt insti. de here. insti. §. seruus. & infra eodem. l. Antistius. §. j. ar si in sua causa permanserit, iussu curiæ municipum vel collegij adibit: & ei acquireret. Nec obstat quod vniuersitas dicitur non posse consentire: vt argum. supra de dolo. l. sed si ex dolo. §. j. & infra de lib. vni. l. j. quia sub. ibi, facile: vt probatur supra quod metus causa. l. metum. §. j. & infra de acqui. pos. l. j. §. fina. & l. sequ. & supra de orig. iu. l. ij. §. omnium. vel adibit iussu eorum per quos vniuersitas regitur. argum. infra de condit. & demonst. l. municipibus. & hoc intellige cum collegium est licitum: quod est tunc demum aliqua lege conceditur: vt infra de colle. illi. l. ij. & supra quod cuiusque vni. l. j. Si ergo est illicitum, non potest ei acquiri: vt. Cod. de here. insti. l. collegiū. & infra de reb. du. l. cum senatus. Et no. quod seruus vniuersitatis non est singulorum: vt supra de rerum diui. l. intantum. §. j.

Hereditatem opulentam vt supra de offic. procur. Cæsa. l. j. in fin.

De seruis pœnæ Cælius Rhodiginus lib. 13. lect. Antiq. ca. 53.

De seruis pœnæ Cælius Rhodiginus lib. 13. lect. Antiq. ca. 53.

a] Minimè. sed ipse fructuarius, vt rectè putat Jacob de Aren. Cynus, Raymond. Bal. Ioan. de imola. licet Bartol. & Castrenf. hanc glossam perperâ defendant. Contius.

b] Id puto falsum cum nulla lege permissum sit. arg. l. j. de lib. vniuers. opus fuit lege etiam in egeris causis. Cont.

c] Ista glo. est nota. secundū Bald. hic: nec reperitur alibi secundum eundem.

† Adde q non comprehenditur in statu de vltimis voluntatibus donatio causa mortis: quæ ius codicillulic. sic. Baldus. in. l. hac. consultiss. ma. 4. colū. C. qui testa. fa. possunt.